
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1033 del 19/04/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- U.O.C. AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN VIA D’URGENZA DEL SERVIZIO DI TRITURAZIONE DI DOCUMENTI 
DELL’ARCHIVIO CARTACEO, FACCHINAGGIO, TRASPORTO E SMALTIMENTO - CIG 
ZC93AB5FD2 

 
N. det. 2023/27 
 
N. cron. 1033, in data 19/04/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i seguenti atti: 
 
- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 

Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore IV - Servizi alla Persona e alla Comunità, 
nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dal 1° gennaio 
2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

- la determinazione del Dirigente del Settore IV Servizi alla Persona e alla Comunità n. 1946 del 
12/08/2022 con cui è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Amministrazione Finanziaria” collocata presso il Settore IV “Servizi alla Persona e alla 
Comunità” al dipendente Michele Biancat, Funzionario Amministrativo Contabile, con decorrenza 
dal 16 agosto 2022 e fino alla scadenza del proprio incarico dirigenziale come stabilito dal Sindaco 
con il decreto n. 10 del 29/12/2021; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 - art. 170 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e dei relativi allegati”; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte finanziaria;  

 

Presupposti di fatto  
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1033 del 19/04/2023 
 

2 

Vista la quantità di documenti dell’archivio cartaceo dei Servizi alla Persona e alla Comunità, in cui 
sono ricompresi anche quelli degli asili nido un tempo facenti parte di questo Settore, conservati 
presso l’archivio storico del Centro Anziani di Torre, via Piave n. 54, la sede delle Associazioni, 
prefabbricato di via San Quirino n. 5, e le “Casermette” di via Molinari n. 35; 

valutata la necessità di provvedere allo scarto degli atti e dei documenti che hanno cessato la loro 
valenza amministrativa e che hanno già maturato il prescritto periodo di conservazione considerato 
anche l’esigenza di liberare alcuni locali che saranno oggetto di interventi di ristrutturazione;  

Ricordato che:  

- lo scarto di documenti degli archivi pubblici contenenti dati sensibili è soggetto al nullaosta 
preventivo della Soprintendenza archivistica secondo quanto disposto dall'art. 21, comma 1, lettera d) 
del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  

- la documentazione archivistica selezionata per lo scarto deve obbligatoriamente essere smaltita con 
metodi che ne garantiscano la distruzione definitiva, mediante incenerimento o triturazione, che ne 
prevengano il possibile illecito riuso;  

- l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120 del 
11/09/2020 e l’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/ 2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, 
sulla base dei principi di economicità, proporzionalità e adeguatezza dell’azione amministrativa, 
prevede fino al 30 giugno 2023, l’affidamento diretto di servizi e forniture d’importo inferiore a € 
139.000,00;  

verificato che per acquisire la fornitura in oggetto è opportuno agire utilizzando la piattaforma 
telematica di eAppalti FVG;  

dato atto che riguardo alla tipologia del servizio di triturazione con metodo approvato con 
Regolamento UE 2016/679, il quale garantisce la triturazione con livello P4, è stata richiesta, tramite il 
portale eAppalti FVG, un’offerta di affidamento diretto tramite RDO rfq n. 47686, tender 32584, alla 
ditta Re.Te. S.r.l., Partita IVA 03543210276, con sede in Via dell’Artigianato n. 21 a Musile di Piave 
(VE);  

atteso che la ditta Re.Te. S.r.l. ha accettato di applicare un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione pari allo 0,1% rispetto al prezzo a corpo offerto in sede di gara a fronte dell’esonero 
dalla presentazione della garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

constatato che non sussistono rischi interferenziali e pertanto il DUVRI non è necessario; 

Presupposti di diritto 
 
Visti:  

- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i., ed in particolare l’art. 36, comma 2 
lettera a) che prevede, per le forniture di importo inferiore a € 40.000,00, che la Stazione 
Appaltante proceda mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 
del 11/09/2020 e l’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 
108/2021, che prevede fino al 30 giugno 2023, l’affidamento diretto di servizi e forniture d’importo 
inferiore a € 139.000,00; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1033 del 19/04/2023 
 

3 

- l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. in base al quale per gli acquisti di beni e di 
servizi di importo superiore a euro 5.000,00 sussiste l’obbligo di ricorrere al MePA, o ad altri 
mercati elettronici, o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento; 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 192 in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 

Motivazione 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, nel rispetto del principio di economicità, efficacia ed efficienza 
dell’azione amministrativa di procedere all'affidamento in via d’urgenza del servizio di triturazione, 
facchinaggio e trasporto dei documenti dell’archivio cartaceo contenenti dati sensibili alla ditta Re.Te. 
S.r.l., Partita IVA 03543210276, con sede in Via dell’Artigianato n. 21 a Musile di Piave (VE) per un 
importo di € 8.450,00, IVA esclusa;  

Richiamato l’art. 8, del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 il quale 
prevede che, fino alla data del 30 giugno 2023 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 
urgenza” e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 

Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 

- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001; 

- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

1. di approvare la RDO rfq n. 47686, tender 32584, relativa all’affidamento del servizio di triturazione, 
facchinaggio, trasporto e smaltimento di documenti dell’archivio cartaceo contenenti dati sensibili a 
favore della ditta Re.Te. S.r.l. con sede in Via dell’Artigianato n. 21 a Musile di Piave (VE);  

2. di affidare in via d’urgenza alla ditta Re.Te. S.r.l., Partita IVA 03543210276, con sede in Via 
dell’Artigianato n. 21 a Musile di Piave (VE) il servizio di triturazione, facchinaggio, trasporto e 
smaltimento di documenti dell’archivio cartaceo contenenti dati sensibili, per un importo 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1033 del 19/04/2023 
 

4 

complessivo di € 8.450,00, oltre l’IVA di legge, a cui si dovrà dedurre la somma di € 8,45 a fronte 
dell’esonero dalla presentazione della garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., per un totale di 8.441,55 euro oltre l’IVA di legge;  

3. di impegnare a favore della ditta Re.Te. S.r.l., Partita IVA 03543210276, con sede in Via 
dell’Artigianato n. 21 a Musile di Piave (VE) la somma complessiva di € 10.298,69 IVA inclusa, 
come segue:  

 
 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggr. Piano Finanz. Scadenza 

obbligazione C.C. Capitolo Importo 

12 07 1 03 1.03.02.13.006 2023 435 12071323 € 10.298,69 

 

4. di precisare che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente 
aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo dei controlli di legge, già avviati, sul possesso dei 
requisiti dichiarati dal concorrente in sede di trattativa;  

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e che non si applica il termine dilatorio dello stand still; 

6. di esercitare la facoltà prevista ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., richiedendo alla 
ditta Re.Te. S.r.l. l’avvio dell’esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello 
stesso, alla luce delle disposizioni di cui all’art. 8 della L. 120/2020, conversione del D.L. 76/2020, 
mediante la sottoscrizione dell’allegato verbale di esecuzione in via d’urgenza, che si approva in 
bozza con il presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale la ditta darà 
atto di:  

- essere pienamente edotta di tutte le circostanze, di fatto e di luogo, inerenti all’esecuzione del 
servizio e di tutti gli obblighi accollati alla stessa e derivanti da quanto sottoscritto, alle condizioni 
tutte della richiesta di preventivo e dell’offerta economica presentati in sede di RDO;  

- di accettare la fornitura del servizio in via d’urgenza, senza sollevare riserva od eccezione 
alcuna, a decorre dalla data di sottoscrizione del relativo verbale;  

- di accettare che il pagamento delle prestazioni eseguite potrà essere effettuato solo dopo la 
stipulazione del contratto;  

7. di precisare che: 

−  alla liquidazione della spesa si provvederà successivamente a fronte della regolarità della 
fornitura, della presentazione di regolare fattura e dell’acquisizione del DURC regolare; 

− l’affidamento sarà soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 
136/2010; 

− ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. recante: “Obblighi connessi ai contratti 
d’appalto o d’opera o di somministrazione” e al fine dei relativi adempimenti, per il servizio in 
oggetto non sussistono circostanze in cui si verifichino contatti interferenziali rischiosi tra il 
personale del Committente e quello della ditta affidataria o con altri soggetti presenti presso i 
luoghi di lavoro interessati dal servizio, che comportino misure di tipo oneroso, e che pertanto 
gli oneri relativi alla sicurezza risultano pertanto nulli; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1033 del 19/04/2023 
 

5 

8. di disporre che il presente provvedimento di affidamento venga pubblicato all’albo pretorio 
dell’ente ed in Amministrazione Trasparente al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 1, comma 32 della L. 190/12. 

 
 

DICHIARA 
 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte al 
procedimento in questione, come da dichiarazione riservata allegata al presente atto, non sussistono 
le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di 
conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 

 

 
          Il RUP  
MICHELE BIANCAT 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 19 aprile    2023 MICHELE BIANCAT 
 



 Atto n. 1033 del 19/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCAT MICHELE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/04/2023 08:29:03


